[bookmark: _Toc1]市发改委关于筛选境外后备上市企业情况的报告
来源：网络  作者：青灯古佛  更新时间：2024-09-26
市政府 :   按照市政府市纪(20xx)55号市长办公会议纪要精神，我委由主管主任负责，有关科室参加，历时一个月时间，深入到22家有一定规模的企业，就企业拟上市特别是境外上市情况进行了全面深入的调查，并帮助企业谋划具体的上市路子，深受...
市政府 :
按照市政府市纪(20xx)55号市长办公会议纪要精神，我委由主管主任负责，有关科室参加，历时一个月时间，深入到22家有一定规模的企业，就企业拟上市特别是境外上市情况进行了全面深入的调查，并帮助企业谋划具体的上市路子，深受企业的欢迎。现将有关情况报告如下 :
一、后备上市企业的基本情况
筛选后备上市企业主要分搜集候选企业、组织企业申报、实地考查、严格筛选四个阶段。筛选过程主要把握了三条原则:一是有政府和有关部门的推荐意见，二是企业有上市意愿，三是基本符合境内、境外上市主要条件。同时，综合考虑企业的行业地位、盈利水平、发展潜力以及企业改组改制情况等因素，从申报企业中精选出12家。他们是：××*港务集团有限公司、海湾安全技术股份有限公司、北戴河置业股份有限公司、××*华晶玻璃股份有限公司、河北远洋运输股份有限公司、中国一阿拉伯化肥有限公司、××*中南丰满纸业有限公司、华夏葡萄酒有限公司、首钢板材有限公司、南戴河旅游有限公司、河北晨袭科技股份有限公司、北戴河集发农业开发股份有限公司。其中拟境外上市的7家：××*港务集团有限公司、××*中南丰满纸业有限公司、北戴河置业股份有限公司、河北晨袭科技股份有限公司、华夏葡萄酒有限公司、首钢板材有限公司、北戴河集发农业开发股份有限公司。这些公司作为今后一个时期我市重点培育和推荐的后备上市企业。在市政府市纪(20xx)55号市长办公会议纪要中提到的企业：南戴河旅游有限公司准备借壳上市;海湾安全技术股份有限公司、河北远洋运输股份有限公司准备境内上市。
二、当前我市企业上市工作中存在的主要问题
通过开展筛选后备上市企业工作，使我们清楚地看到，当前我市企业上市资源匮乏、资本运营意识较差、上市积极性不高的问题仍然十分突出。主要表现是:
(一)部分企业决策者思想观念不够解放，改革发展意识不强，对利用资本市场直接融资存在模糊和片面认识。一些效益较好的企业，目前从银行获得贷款比较容易，对企业上市后要接受股东和有关方面的监管制约感到很不习惯，不能正确认识企业上市对建立现代企业制度、完善法人治理结构、实现低成本扩张、加强企业管理、提高核心竞争力的重要作用和意义。有的民营企业还没有摆脱家族管理模式的束缚，不愿意股权分散和公开自己真实的资产情况。我市在省内同行业有较大影响的民营企业多数没有上市意愿。
(二)进入资本市场成本较高，有一定风险，使一些企业望而却步。企业申请在国内a股市场上市,一方面要经过改制、辅导、申请、审核、发行等多个环节，审批严，速度慢，时间长，有的需要2-3年甚至更长时间，结果不好预期，具有一定风险。另一方面，实行通道制以来，由于券商追逐通道的最佳效益，不愿意承销发行规模较小的企业新股，而我市不少拟上市企业规模较小。另外，企业到境外上市，对市场情况了解较少，选择中介机构比较麻烦，且境外上市要求较严，成本较高。上述种种原因也影响了一些企业上市的积极性。
(三)企业改组改制比较滞后，产业结构调整步伐不大。到目前为止，全市已审批的股份有限公司总数只有20家，且相当一部分公司盈利水平较低，成长性不强，不具备上市条件。交通、电力、公用事业等优势行业的大量资产还没有经过充分整合和规范化的公司制改造，不能形成上市主体。传统工业行业中可待挖掘的上市资源不多。高新技术和新兴行业的企业大都处在创业和起始发展阶段，缺乏竞争能力突出、市场影响大的优势企业。此外，我市民营经济资产规模小、产业层次低、管理粗放的问题比较突出，与沿海发达省市相比存在较大差距。
三、推动企业上市工作的几点建议
(一)要加强对企业上市工作的规划和领导,结合本地产业特色和结构调整方向,积极培植优势企业,积极整合优质资源,研究制定支持鼓励企业上市的政策措施。要加强对企业改制改组工作的指导和管理,规范企业改制行为,明晰产权关系,为上市打下坚实基础。要积极帮助拟上市企业谋划项目,扩大生产规模,提高产品科技含量和市场占有率,不断增强企业发展后劲,并认真协调解决、及时反映企业上市过程中遇到的实际问题。
(二)国资、工商、发改、房产、国土、财政、税务、金融等政府部门,在企业改组改制、分立、辅导和申请发行过程中,要根据分工,密切配合,为企业上市发挥好职能作用,创造良好的外部环境。
(三)各入选企业要进一步解放思想，提高认识，积极创造条件，加快上市工作步伐。着眼于长远和发展，加快改组改制，构建良好的企业治理机制，加强资本运营，充分利用市场资源，不断提高经营管理水平和经济效益。要从实际出发，制定切实可行的上市规划，利用多种 渠道，盯住境内、境外两个市场，争取早日择机上市，把企业做大做强。
(四)进一步加强企业上市工作的培训与宣传。对入选的后备上市企业，要采取灵活多样的方式，分期分批组织主要负责人和高级管理人员进行证券知识和企业境内外上市业务培训。广泛开展企业上市融资知识的宣传教育活动，增强全社会的资本市场参与意识。通过组织召开境内、境外上市推介会、专题研讨会等多种形式，充分调动广大企业上市积极性，提高企业的资本运营意识。建议市国资委适当的时候，组织首次境外上市推介会，邀请香港联交所负责人及当地著名证券机构和中介组织到会，并从后备企业中遴选部分优势企业参加，开展现场培训和咨询，进行面对面的洽谈，力争使我市企业境外上市工作尽快取得突破。
(五)充分发挥主管部门的职能作用。年初，政府机构改革时将企业上市的职能划转到国资委，国资委是企业上市的主管部门。市国资委要真正发挥职能作用，加强对后备企业上市工作的调度和协调管理。对达到上市要求的要及时向中国证监会推荐、争取。实行动态管理，密切跟踪企业上市全过程，对发现的问题要及时与有关方面联系沟通，积极帮助企业完善条件、排除困难。有关部门要充分发挥与境内外证券管理机构和券商联系广泛的优势，积极搭建证企交流平台，利用各种形式和渠道广泛宣传和推介后备上市企业。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找